
 

Российская Федерация  

Ре с п убл ик а  Ка р е ли я      

У К А З  

Г Л А В Ы  Р Е С П У Б Л И К И  К А Р Е Л И Я  
 

 

Об утверждении Порядка предварительного уведомления  

Главы Республики Карелия лицами, замещающими  

муниципальные должности в Республике Карелия,  

об участии на безвозмездной основе  

в управлении некоммерческой организацией 

 

В соответствии со статьей 5
4
 Закона Республики Карелия от 12 ноября 

2007 года № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, 

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 

в Республике Карелия» постановляю: 

Утвердить прилагаемый Порядок предварительного уведомления Главы 

Республики Карелия лицами, замещающими муниципальные должности  

в Республике Карелия, об участии на безвозмездной основе в управлении 

некоммерческой организацией. 

 

 

 

 

        Глава  

Республики Карелия                                                             А.О. Парфенчиков 

 

 

 

г. Петрозаводск 

31 октября 2024 года 

№ 77 

 

 



                                                                         Утвержден 

Указом Главы Республики Карелия 

от 31 октября 2024 года № 77 

 

 

Порядок  

предварительного уведомления Главы Республики Карелия  

лицами, замещающими муниципальные должности  

в Республике Карелия, об участии на безвозмездной основе  

в управлении некоммерческой организацией 

  

1. Настоящим Порядком определяется порядок предварительного 

уведомления Главы Республики Карелия лицами, замещающими 

муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике 

Карелия и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе (далее 

соответственно – муниципальные должности, лица, замещающие 

муниципальные должности, органы местного самоуправления), об участии на 

безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 

участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) 

или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) (далее – некоммерческая организация). 

2. Лица, замещающие муниципальные должности, представляют 

уведомление по форме согласно приложению 2 к Закону Республики Карелия 

от 12 ноября 2007 года № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового 

положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 

самоуправления в Республике Карелия» (далее – уведомление) путем его 

направления в структурное подразделение Администрации Главы Республики 

Карелия, осуществляющее функции органа по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений в соответствии с Типовым положением об органе 

субъекта Российской Федерации по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, утвержденным Указом Президента Российской Федерации 

от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации 

деятельности в области противодействия коррупции» (далее – подразделение 

Администрации), не позднее чем за 5 рабочих дней до даты начала участия в 

управлении некоммерческой организацией, а лица, вновь назначенные 

(избранные) на муниципальные должности, участвующие на безвозмездной 

основе в управлении некоммерческой организацией, – в день назначения 

(избрания) на указанные должности. 

3. К уведомлению прилагаются копия устава некоммерческой 

организации, в управлении которой лицо, замещающее муниципальную 

должность, намеревается участвовать на безвозмездной основе, и копия 

положения об органе некоммерческой организации (при наличии такого 



3 

 

положения). 

4. Уведомление представляется лицом, замещающим муниципальную 

должность, в подразделение Администрации лично или направляется 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

5. Регистрация уведомления осуществляется подразделением 

Администрации в день его поступления в журнале регистрации уведомлений 

(далее – журнал) по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

Отказ в регистрации уведомления не допускается. 

Листы журнала прошиваются и нумеруются. Запись о количестве листов 

заверяется на последней странице подписью начальника подразделения 

Администрации. 

6. На уведомлении указываются дата и номер регистрации уведомления, 

фамилия, инициалы должностного лица подразделения Администрации, 

зарегистрировавшего уведомление. 

Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается лицу, 

замещающему муниципальную должность, под подпись в журнале либо 

направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

7. Уведомление не позднее следующего рабочего дня после дня 

регистрации передается Главе Республики Карелия. 

8. Подразделение Администрации осуществляет учет и хранение 

уведомлений. 

9. Лицо, замещающее муниципальную должность, участвующее 

на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, обязано 

уведомить Главу Республики Карелия в порядке, установленном настоящим 

Порядком: 

об изменении наименования, места нахождения и адреса некоммерческой 

организации; 

о реорганизации некоммерческой организации; 

об изменении единоличного исполнительного органа или коллегиального 

органа, в качестве которого или в качестве члена которого лицо, указанное в 

пункте 2 настоящего Порядка, участвует на безвозмездной основе в 

управлении некоммерческой организацией, а также об изменении 

наименования соответствующего органа или его полномочий; 

о замещении иной муниципальной должности в органе местного 

самоуправления, если при ее замещении участие на безвозмездной основе 

в управлении некоммерческой организацией допускается при условии 

предварительного уведомления об этом Главы Республики Карелия. 



Приложение 

к Порядку предварительного 

уведомления лицами, 

замещающими муниципальные 

должности в Республике Карелия,  

об участии на безвозмездной основе  

в управлении некоммерческой 

организацией 

 

 

Журнал 

регистрации уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности, 

об участии на безвозмездной основе в управлении  

некоммерческой организацией 

 

№ 

п/п 

Дата 

регистрации 

уведомления 

Замещаемая 

должность, 

фамилия, имя, 

отчество  

(при наличии) 

лица, 

замещающего 

муниципальную 

должность, 

подавшего 

уведомление 

Краткое 

содержание 

поступившего 

уведомления 

Фамилия, 

инициалы, 

должность, 

подпись 

должностного 

лица, 

принявшего 

уведомление 

Отметка о 

получении 

копии 

уведомления 

(подпись лица, 

замещающего 

муниципальную 

должность, 

дата) 

1 2 3 4 5 6 

      

_______________ 

 


